CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                                           ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI Nº 004/2020

DATA: 10/02/2020

SÚMULA: Outorga Comenda Ouro Verde ao Professor

Aguinaldo Prandini Ricieri.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,
Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,
SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1º - Fica outorgada Comenda Ouro Verde ao Professor

Aguinaldo Prandini Ricieri.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                     Cornélio Procópio, 10 de fevereiro de 2020.

LUIZ CARLOS AMÂNCIO

Vereador – PSDB

FERNANDO VANUCHI PEPPES

Vereador - MDB

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                                           ESTADO DO PARANÁ

   Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI Nº 004/2020

DATA: 10/02/2020

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores.

Aguinaldo Prandini Ricieri é procopense, filho do Sr. Antonio Ricieri e de Dona Odette.

Foi aluno do Colégio Castro Alves e do SENAI, tendo iniciado a produção de pequenos foguetes a

partir de 1968, tendo criado aqui um Centro de Lançamento de  Foguetes!

Em meados dos anos 70 lançou, das dependências do Tiro de Guerra, o foguete SSRN-

PROTEUS, evento que teve repercussão nacional e que levou milhares de procopenses ao local.

Já em São Paulo o Professor Aguinaldo Prandini Ricieri bacharelou-se em Física pela USP

e fez pós-graduação em Engenharia Espacial pelo ITA.

Em entrevistas a grandes jornais e revistas, também em programas da TV, menciona

Cornélio Procópio como a origem da grande história.

É Professor de matemática conceituadíssimo no país, consultor de grandes empresas, autor

de vários livros e professor do ITA, tendo criado o Curso Prandiano e fundado o Museu de

Matemática.

 Cornélio Procópio, 10 de fevereiro de 2020.

LUIZ CARLOS AMÂNCIO

Vereador – PSDB

FERNANDO VANUCHI PEPPES

Vereador - MDB